
 

 

 

 

 

行事や体験活動を通して 

  

1年生の育てている朝顔は支柱につるを巻きはじめ、各学年やたひみ級で育てている植物や夏

野菜がぐんぐん生長し、夏本番はすぐそこです。 

5月 8日以降、長く続いたコロナ禍の制限が緩和され、基本的には通常の教育活動が進められ

るようになりました。本校でも行事や学年ごとの体験活動等を充実して行うことができていま

す。 

まず、春季運動会では、参観の人数制限をせずにご来校いただき、観ていただくことができま

した。子どもたちは自身の力と、仲間と力を合わせ練習した成果を存分に発揮し、素晴らしい姿

を見せてくれました。保護者の皆様からは、子どもたちの姿に成長を感じたこと、また高学年の

姿に感動したことなど、うれしいご感想をいただきました。当日は朝からの準備・運営そして片

づけに、PTA・たち野会・保護者のボランティア・卒業生など、立野台小を支えてくださる方々

が力をかしてくださいました。学校・保護者・地域の「チーム立野台小」で創りあげた一日でし

た。皆様のご協力に心から感謝申し上げます。 

そのほかにも体験活動として、2・3年生の地域での校外学習、1・2年生の学校探検、5・6年

生の家庭科調理実習、2 年生のトウモロコシの皮むき、4 年生は座間市の環境について市役所か

ら講師を招いての体験学習等･･･様々に展開されています。 

さらに、今年度から始まった 30 分間のロング昼休みでは、担任と一緒になってクラス皆で遊

ぶ姿や、1年生と 6年生が睦まじく遊ぶ姿は、なんとも微笑ましいものがあります。これらの活

動はコミスクのサポーターさんが見守ってくださっているお陰で安心して実施できています。 

学校は友だちや先生、そして関わってくれる大人とのつながりの中で、さまざまな経験を通し

成長していく場所です。そのつながりや経験を創るのが学校行事であり体験活動です。机上での

学びを実生活に結び付けながら、ひとりでは学べないこと、経験できないこと、感じられないこ

とを皆と一緒に経験し、学び、味わい成長している「たつの子たち」です。 

学校ホームページではこういった子どもたちの姿を紹介しています。ぜひ、子どもたちの成長

ぶりをご覧いただき、ご家庭での話題にしてください。 

蒸し暑さは続きますが、1学期の充実した締めくくりができますよう、教職員一同、精一杯努

めてまいります。子どもたちが元気に登校できますよう健康管理をよろしくお願いいたします。 

 
 

 

 

 

立小だより  
第４号 
令和５年６月 30日 

座間市立立野台小学校 

校 長 浜田 佐織 



日 曜 行  事 下 校 時 刻 

１ 土   

２ 日   

３ 月 たちの教室（３・４・６年） １～６年 14：35 

４ 火 児童朝会 個人面談① 特別日課４ １～６年 13：15 

５ 水 クラブ 代表者会議 
１年 13：30 

２・３年 14：35 
４～５年 15：25 

 

６ 木 個人面談② 特別日課４ お話会（２年） 
スクールカウンセラー相談日 １～６年 13：15 

７ 金 個人面談③ 特別日課４ １～６年 13：15 

８ 土   

９ 日   

10 月 民生委員あいさつ運動 たちの教室（２・５年） １～６年 14：35 

11 火 個人面談④ 特別日課４ １～６年 13：15 

12 水 個人面談⑤ 特別日課４ たちの教室（３・４・６年） １～６年 13：15 

13 木 個人面談予備日 学期末日課５ お話会（１年） 
スクールカウンセラー相談日 １～６年 14：35 

14 金 給食終了 大掃除 学期末日課５ １～６年 14：35 

15 土   
16 日   
17 月 海の日  

18 火 短縮日課４ １～６年 12：15 

19 水 短縮日課４ １～６年 12：15 

20 木 １学期終業式 短縮日課４ １～６年 12：15 

夏季休業（８月２８日まで） 

［ お知らせ ］ 

◆ 職員の産休について 

教科担当として１・２年生の授業支援を行っていた 関 優歌教諭が、６月１５日（木）

から産休に入りました。ご承知おきください。 

 

 

 
裏面もご覧ください。 

☆★ ７月行事予定 ☆★ 



◆  今年度の連合音楽会について 

  新型コロナウイルス感染症対策として、昨年度は中止となった連合音楽会（４年生）です

が、今年度は実施の予定です。 

◆ 学習用端末（chromebook）持ち帰りについて 

今後、クロームブックを活用した家庭での学習課題に取り組んでいきたいと思います。 
持ち帰った際には、以前お配りした「学習用端末（chromebook）の持ち帰り活用ルール」に

基づいて、取扱いに十分注意し使用をするよう見守りをお願いします。荷物軽減のため、持

ち帰り日には教科書類等を学校において行く場合がありますので、ご承知おきください。 

持ち帰り日については、学年ごとにお知らせします。 

◆ 【お願い】下校先変更等の連絡について 

    当日のお子さんの下校先の変更を本人に伝えてほしい旨の連絡をいただくことがありま

すが、電話ですと当該児童の保護者であるという確認が難しいことがあります。子どもたち

の安心・安全を第一に考え、事故や怪我等、緊急を要する場合を除き、原則、お子さんの下

校先の変更がある場合は、事前に担任とお子さんに伝えるか、保護者の方等が学校までお

迎えに来てください。 

ご理解・ご協力の程、どうぞよろしくお願いします。 

◆ ＩＣＴ支援員の紹介 

◎堀江 博美（ほりえ ひろみ）さん 

   今年度も、ＩＣＴ支援員として、情報機器等の環境整備やＩＣＴを活用した授業づくりの

サポートなどをしていただきます。 

◆ コミスクの活動について 

 ６月も、コミスクを通して多くの方が教育活動の支援に参加してくださいました。 

 ありがとうございました。 

 各担任からは、「補助していただき、ありがたかった」という声があがりました。児童から

も、「わからないときに、近くにいてくれるから聞きやすい」といった感想が聞けました。 

 ＜ 活動の紹介 ＞ 

５年生 家庭科 調理実習補助の様子です。 



 

 

 

 

 

 

 

 

＜ コミスクサポーター募集 ＞ 

  今後も様々な場面で、コミスクを通してサポーターのお願いをするかと思います。ご都合が

合えば、ぜひご協力をお願いします。 

 

 

 

 立野台小コミスクＨＰのＱＲコードです。 

たくさんのご参加、お待ちしています。  

ｂｙ たっつー 

２年生 生活科 校外学習の様子です。 

１年生 生活科 校外学習の様子です。 

５年生 家庭科 手縫い補助の様子です。 


